CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÂO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 093 / 2021

Dispõe sobre alteração no Inciso IV do

Artigo 1º da Lei nº 2190 de 2005 e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA A SEGUINTE LEI:

PROJETO DE LEI Nº / 2021

Art. 1º - Altera o inciso IV do artigo 1º da Lei nº 2190, de 14 de dezembro de 2005, passa agora
a ter a seguinte redação:

“Art. 1º - [...]

 I – [...];

II – [...];

III – [...];

IV – Escola Municipal “Edna Nunes de Oliveira” (Rua Butantã, 125 –

bairro Jardim Santa Tereza).”

Art. 2º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das verbas próprias do
orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário “Mestre Gama”, 30 de julho de 2021.

Alexandre Campos - PTB

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a Édna foi aluna aplicada da escola nos tempos de infância e adolescência
e o uso de seu nome para denominar a unidade educacional, fará justa homenagem a esta
cidadã de trajetória embuense.

Considerando que o bairro onde a escola se encontra foi o berço da criação e do
desenvolvimento como pessoa e como cidadã embuense da Édna. Nesse contexto, não há um
recinto público mais adequado para se homenagear uma pessoa de boa formação e caráter do
que um colégio, especialmente quando este situa-se no lugar onde a ex-aluna também esteve
morando por tantos anos.

Considerando que, embora a escola tenha o nome de uma bela flor, esta não equipara-se ao
patamar de um ser humano, dotado de sentimentos e autonomia.

ANEXO I – CURRÍCULO

Édna Nunes de Oliveira, filha de João Alves e Joseli Nunes, primogênita de uma família de duas
irmãs (Erica Nunes e Elma Nunes), nasceu no dia 30 de maio de 1984, na cidade bahiana de
Santa Maria da Vitória.

Aos cinco anos de idade, seus pais se mudaram para a cidade de Embu das Artes, passando a
morar na rua Butantã, no Jardim Santa Tereza.  Foi lá que passou toda sua infância,
adolescência e construiu sua vida adulta.

Seus pais sempre priorizaram o bem estar de suas filhas e a educação sempre esteve em
primeiro lugar. Edna deu início aos estudos na Escola Pública Professora Édila Coutinho Porfírio
(na mesma rua de sua residência), onde concluiu o ensino fundamental, e depois cursou o ensino
médio na Escola Solano Trindade. Foi, a partir daí, na sua juventude, que todos passaram a
conhecê-la e onde construiu amizades que se perduraram até os dias de hoje.

Edna sempre foi uma garota tímida, doce, meiga, amorosa, sempre pensou no bem dos outros,
estava sempre à disposição para ajudar o próximo, e não à toa ingressou nos estudos de
Recursos Humanos, onde acabou trancando por achar que poderia, de alguma forma, fazer mais
pelas demais pessoas.

Édna ingressou em sua carreira profissional pela Prefeitura de Embu das Artes, onde se manteve
por muitos anos, passando por vários setores, até chegar ao Departamento Jurídico, e descobrir
ali sua paixão. E foi então, que começou a cursar Direito. Mas, não foi uma tarefa fácil, a mesma
passou por grandes provações até conseguir seu tão sonhado título como Bacharel em Direito!
Durante o curso, e trabalhando no setor público, conheceu seu então amado esposo e
companheiro, Alexandre Campos, que veio a ser eleito Vereador da Câmara Municipal de Embu
das Artes.

Juntos há mais de uma década, passaram por muitas provações e viveram muitos momentos de
alegrias, e também fases de extremas tristezas, mas de mãos dadas, um ao lado do outro,
conseguiram suportar tudo e a todos. Ainda com poucos meses de namoro, decidiram se unir e
então começaram uma nova história: com o passar dos meses, a suspeita estava correta,
estavam esperando o primeiro filho; foi um susto e uma felicidade sem igual, mas infelizmente
Edna veio a perder seu bebê nos primeiros meses de gestação, contudo, poucos sabem deste
episódio.  Foram dias difíceis, pois o bebê já era tão esperado por todos... Planos já tinham sido
construídos, mas assim Deus quis que fosse e aquela criança nunca deixará de ocupar o seu
espaço afetivo na memória de seus pais.

Depois da “tempestade” há sempre um arco-íris de esperança, e no tempo de Deus, as
promessas se cumpriram. No tempo de Deus os sonhos se tornariam realidade, e como um raio
de sol, uma nova vida se apresentou. Foi uma gestação difícil, de repousos; ali havia uma criança
cheia de vida, no qual não aguentava mais esperar. Neste dia, Edna como uma Leoa, lutou para

sobreviver e desistir não fazia parte do seu vocabulário. E foi assim que se deu o nascimento do
tão esperado milagre da vida:  Arthur...

Arthur chegou ao mundo, no dia 29 de junho de 2014 para alegrar, e continuar dando sentido à
vida, nasceu com menos de sete meses, foi entubado, passou por diversas cirurgias, lutou
literalmente pra sobreviver. E como Edna sempre dizia: “Eis aqui o meu milagre”.

Edna espalhava amor para todos à sua volta, sempre fez questão de estar perto, de ajudar ao
próximo, sempre se colocou no lugar do outro, se importava com as dificuldades das pessoas.
Nos assuntos da saúde, estava ali sendo uma facilitadora para a vida de muitos cidadãos
embuenses. E o melhor: sempre com um sorriso no rosto, sua marca registrada, o que ia de
encontro ao significado de seu nome: “alegria”.

A Família era sua maior paixão. Gerou um filho, mas tinha outros três (Natália, Elisa e André),
que cuidara como se fossem seus. Era como uma leoa - amava, cuidava e protegia com
dedicação. Me atrevo, até a dizer que muitas vezes deixou de viver seus sonhos, para realizar
os de quem amava. E foi assim - passo a passo, dia a dia - que construiu sua família, e vinha
realizando seus sonhos.

Edna gostava de conversar com a família, gostava de churrasco, de tomar seu Jack com água
de coco, adorava a praia, o barulho do mar, adorava escutar música. Limpava a casa ouvindo
todas as canções. Era apaixonada por animais, principalmente o Nick e a Luna (seus filhos de
pelo!), e quando não estava em casa pedia para que não esquecessem de alimentá-los. Adorava
dormir (muitas vezes adormecia no sofá).

Edna tinha planos de viajar, de conhecer outros estados e outros países, de voltar a estudar,
fazer sua especialização. Ninguém imaginava que, de uma hora para a outra, Edna deixaria seu
filho, seu esposo, seus pais, suas irmãs, sua avó, seus tios, seus primos, seus enteados, seu
sogro e sua sogra, seus cunhados e. seus amigos. Não esperávamos a ausência repentina
daquela que foi companheira, dedicada, e prestativa.

Edna faleceu, aos 37 anos, no dia 28 de Junho 2021, em Embu das Artes, vítima do novo corona
vírus. O seu corpo foi velado no Cemitério Memorial Parque Paulista, no dia 29 de Junho 2021,
com a presença de amigos e familiares, sendo cremada na mesma data.

Edna deixou como legado, seu esposo Alexandre Campos, com quem teve um filho: Arthur
Nunes Orfei Campos, hoje com 08 anos de idade, o qual terá uma vida a ser preenchida com
muito afeto, direcionamento, amor e carinho.

A partida da Édna comoveu toda a cidade e agora ela está cuidando de todos aqueles que um
dia tiveram a oportunidade de receber o cultivo e o florescer de seu amor e bondade.

Edna Nunes: Foi a força, a coragem, a fé, e o amor à família.

Embu das Artes (SP), 30 de junho de 2021.

___________________________
Alexandre Campos / PTB

Vereador

                                              Gabinete do Vereador Alexandre Campos
R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Tel: (11) 4785-1561 (direto) e 4785-1555 (ramais 215/282)

CEP: 06816-000 – Parque Industrial, Embu das Artes, SP